
 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 30-05-2024  1/5 
 

 

 
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO 

Provincia di Viterbo 
 

  
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

COPIA 
 

N. 122 del 30-05-2024 
 
 

OGGETTO: SERVIZI PER LA VACANZA PER MINORI - CRE COMUNALE 2024 
  

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di Maggio a partire dalle ore 15:15, Sala delle 
Adunanze,si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 EMANUELA SOCCIARELLI, nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta valida l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta e ne assume la presidenza. 
  
All’appello risultano 
 

N Cognome e Nome Carica Presenze 
1 SOCCIARELLI EMANUELA SINDACO Presente 
2 FABI ANNAMARIA VICE SINDACO Presente 

3 FEDELE MARCO ASSESSORE Presente 
4 ATTI SIMONA ASSESSORE Presente 

 
PRESENTI: 4 – ASSENTI: 0 

 
Seduta chiusa alle ore 15:50. Assessore Fedele esce alle ore 15:40 
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MARCELLO SANTOPADRE provvede alla redazione del 
presente verbale. 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 30-05-2024  2/5 
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 60 del 29/12/2023 con cui è sono stati approvati: il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, Programma Triennale delle OO.PP. 2024/2026 ed Elenco 
Annuale 2024, Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobili Triennio 2024-2026, Programma Triennale 
degli Acquisti di Forniture e Servizi 2024-2026 (Art. 151 e 170 D.Lgs. n. 267/2000); 
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 61 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
Vista Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 16-01-2024, avente ad oggetto ”Approvazione del PEG 2024-
2026, del Piano della Performance 2024-2026 ed assegnazione delle risorse finanziarie; 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del 25-10-2022 con cui è stata adottata la nuova 
macrostruttura dell’Ente; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 37 del 16-11-2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs 18 agosto 2000 n.267, nonché del vigente C.C.N.L. del 
comparto Regioni – Enti locali, sono stati individuati i Responsabili di Servizio sino al 15-11-2024. 

Visto il decreto sindacale n.3 del 2/5/2024 di nomina del funzionario sostituto del responsabile del settore III 
titolare in caso di incompatibilità, assenza e/o impedimento; 
 
Premesso che: 
- questo Ente prosegue da anni nel proprio impegno per la realizzazione di molteplici interventi e servizi atti a 
favorire l'associazionismo ed a tradurre nella realtà le politiche per il benessere della popolazione, soprattutto 
rispetto alle fasce più sensibili tra le quali si trovano le famiglie impegnate nell'attività di custodia, controllo, 
assistenza e cura dei ragazzi particolarmente nel corso del periodo estivo a causa 
della sospensione delle attività scolastiche; 
- nel periodo estivo in questo territorio comunale l’attività turistica offre possibilità di lavoro stagionale in modo 
particolare per le donne, spesso in maggiore difficoltà nel reperire possibilità di inserimento lavorativo 
continuativo ma con ulteriore aggravio per l’accudimento dei figli; 
- l'Amministrazione Comunale intende mettere in campo azioni finalizzate al contenimento del disagio, al fine 
di evitare ulteriori aumenti di problematicità sulle fasce deboli di cittadinanza ed in particolare modo 
relativamente ai minori, nonché rispetto all’armonizzazione dei tempi di vita e lavoro; 
 
Che per tutto quanto sopra evidenziato si intende promuovere anche per l’estate 2024 l’organizzazione dei 
centri estivi per ragazzi/e, attività regolarmente programmata dall’Amministrazione Comunale da alcuni anni, 
rappresentando tale attività nel periodo in cui le attività scolastiche e socio-educative si interrompono, 
un’opportunità d’incontro e di socializzazione per tutti i ragazzi che li frequentano, oltre che una risposta ai 
problemi organizzativi delle famiglie; 
 
Visto il comunicato del 06 maggio 2024 con il quale il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende 
finanziare, anche per il 2024, i comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, 
per un ammontare di 60 milioni di euro. Le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 
2024, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri 
estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività 
a favore dei minori; 
 
Atteso che il nostro Comune per il corrente anno ha manifestato, su apposita piattaforma informatica dedicata 
“Dipofam” l’interesse a ricevere il finanziamento all’uopo predisposto dal Ministero dell’economia e delle 
finanze, per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri 
Dipartimento per le politiche della famiglia, destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel 
periodo 1° giugno - 31 dicembre 2024, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al 
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori; 
 
Atteso, altresì, per quanto riguarda le modalità di spesa delle risorse del Fondo ministeriale per le attività 
socio-educative a favore dei minori, che saranno assegnate ai comuni, il Dipartimento per le politiche della 
famiglia, ha precisato che i comuni beneficiari del finanziamento possono: 
- acquistare beni e servizi, direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla normativa vigente in 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 30-05-2024  3/5 
 

 

materia di appalti pubblici, con funzione strumentale rispetto agli interventi da realizzare per il potenziamento 
delle attività; 
- sottoscrivere atti, quali protocolli, intese, convenzioni o contratti, secondo la normativa vigente, con altri enti 
pubblici e privati (ad esempio altri comuni, ed enti più dettagliatamente indicati dal decreto di riparto, quali 
servizi educativi per l’infanzia e scuole dell’infanzia paritari, scuole paritarie di ogni ordine e grado, enti del 
terzo settore, imprese sociali ed enti ecclesiastici e di culto dotati di personalità giuridica), finalizzati a 
disciplinare la collaborazione, anche sotto il profilo economico o l’affidamento in gestione, per la realizzazione 
degli interventi previsti dalla legge; 
- realizzare interventi di costruzione, ristrutturazione o riorganizzazione di strutture e spazi dedicati a ospitare 
i bambini per le attività; 
- elargire contributi economici, anche sotto forma di rimborso, di cui possono beneficiare direttamente le 
famiglie con figli minori che 2/6 frequentano le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socioeducativi 
territoriali e dai centri con funzione educativa e ricreativa; 
 
Visto l’allegato “A” scheda “PROGETTO E CARTA SERVIZI per la realizzazione di CENTRI RICREATIVI 
ESTIVI - ANNO 2024”, predisposta dal competente Settore III Servizi Sociali, Politiche Giovanili, Cultura e 
Biblioteca, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Attesa la necessità di stabilire le modalità procedurali e le direttive da impartire per la realizzazione del servizio 
in parola nell’estate 2024; 
 
Considerato l’ottimo risultato raggiunto lo scorso anno con le frequenze registrate presso il centro estivo  
realizzato dall’Amministrazione comunale in collaborazione con Fondazione Solidarietà e cultura onlus; 
 
Verificato nello Statuto di Fondazione che essa non ha scopo di lucro e che l’attività in oggetto rientra tra gli 
scopi e finalità del sodalizio stesso; 
 
Preso atto della disponibilità manifestata da Fondazione Solidarietà e Cultura di Montalto di Castro, in qualità 
di partecipata dell’Ente, all’organizzazione del progetto da attuarsi tramite la stipula di apposita convenzione; 
 
Dato atto che l’attività è un progetto finalizzato a soddisfare le esigenze della comunità e rientra tra le finalità 
perseguite dal Comune stesso, comportando quindi la possibilità per l’Ente di intervenire con un sostegno 
finanziario al fine di garantire il pareggio economico dei costi e il contenimento delle quote di iscrizione per le 
famiglie; 
 
Ritenuta l’iniziativa di pubblico interesse e meritevole di attenzione sotto il profilo sociale ed educativo; 
 
Considerato che il centro estivo dovrà svolgersi in continuità con la linea organizzativa finora tenuta 
dall’Amministrazione Comunale; 
 
Visto l’allegato “B” schema di convenzione che stabilisce i reciproci rapporti tra Comune e Fondazione 
Solidarietà e Cultura, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto pertanto necessario approvare il progetto e linee guida (Carta Servizio) in allegato, per la 
realizzazione del Centro Ricreativo Estivo diurno 2024; 
 
Ritenuto, altresì, di sostenere la presente iniziativa concedendo, al soggetto partner per la organizzazione e 
gestione del Servizio CRE 2024: 
- Finanziamento sotto forma di contributo economico dietro presentazione di rendicontazione delle spese 
sostenute; 
- Eventuale uso gratuito di locali comunali come meglio specificato nella scheda progettuale redatta dal 
Responsabile del Settore III e/o nello schema di convenzione allegato; 
 
Ritenuto opportuno, al fine di sostenere l'offerta di opportunità educative rivolte al benessere delle bambine 
e dei bambini minorenni nel periodo giugno-luglio-agosto 2024, destinare la somma che sarà riconosciuta al 
Comune di Montalto di Castro, dal Dipartimento per le politiche per la famigli presso la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri ed implementata da apposito stanziamento previsto sul redigendo bilancio comunale, come segue: 
 € 30.000,00 per la copertura dei costi derivanti dal convenzionamento con il soggetto partner e gestore 
Fondazione Solidarietà e Cultura, per accogliere le domande di servizio estivo e frequenza dei minori al CRE 
comunale 2024, secondo i criteri e le modalità stabilite nella Carta Servizio e Progetto approvato con il presente 
atto; 
 
Dato Atto che nel contesto del Bilancio di Previsione 2024-2026 (gestione 2024): 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 30-05-2024  4/5 
 

 

- l'entrata riferita al Fondo ministeriale trova imputazione al Capitolo di entrata n. 2668853.0, denominato 
“Fondo Centri  Estivi”; 
- la corrispondente spesa per le finalità di cui alla precedente lettera a) e b) troverà imputazione al Capitolo di 
spesa n. 6630.0, denominato "Servizi per le politiche giovanili”; 
 
Ritenuto, infine, che l’Amministrazione si riserva di ricalibrare il finanziamento a seconda della 
rendicontazione delle spese sostenute ed a seconda del numero dei partecipanti all’iniziativa stessa; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
e di regolarità contabile espressi ai sensi degli art.49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 riportati 
nella presente deliberazione; 
Visto l’art. 48 del D.lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. Di approvare la scheda “PROGETTO E CARTA SERVIZI per la realizzazione di CENTRI RICREATIVI 
ESTIVI - ANNO 2024”, predisposto dal Settore III – Servizi Sociali, Politiche Giovanili, Cultura e Biblioteca, 
allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, che offre possibilità di socializzazione di 
indubbia efficacia e qualità sotto il profilo educativo, assistenziale e di sostegno e servizio alla genitorialità, 
nelle modalità descritte nel Progetto medesimo e come già realizzato negli anni pregressi, con contributo 
richiesto alle famiglie estremamente modico; 
3. Di realizzare il servizio socioeducativo “Centro Ricreativo Estivo Diurno 2024” per bambini/e della scuola 
primaria e ragazzi della scuola secondaria di primo grado,che si svolgerà dal 17 giugno al 09 agosto 2024, 
mediante la collaborazione con Fondazione Solidarietà e Cultura di Montalto di Castro, che ha manifestato la 
propria volontà ad organizzare il CRE 2024; 
4. Di approvare l’allegato schema di convenzione che stabilisce direttive e modalità per la realizzazione 
dell’iniziativa; 
5. Di destinare la somma che sarà riconosciuta al Comune di Montalto di Castro, dal Dipartimento per le 
politiche per la famiglia presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ed implementata da apposito 
stanziamento previsto sul redigendo bilancio comunale, come segue: 
€ 30.000,00 per la copertura dei costi derivanti dal convenzionamento con il soggetto partner e gestore 
Fondazione Solidarietà e Cultura, per accogliere le domande di servizio estivo e frequenza dei minori al CRE 
comunale 2024, che già in fase istruttoria risulta essere sufficiente; 
6. Di Dare atto che nel contesto del Bilancio di Previsione 2024-2026 (gestione 2024): 
- l'entrata ministeriale trova imputazione al Capitolo di entrata n. 2668853.0, denominato “Fondo Centri Estivi”; 
- la corrispondente spesa di cui alla lettera a) e b) del punto 6) trova copertura al Capitolo di spesa n. 6630.0, 
denominato "Servizi per le politiche giovanili”; 
7. Di riconoscere e concedere, inoltre, a Fondazione Solidarietà e Cultura di Montalto di Castro, per la 
realizzazione completa del progetto, eventuale uso gratuito di locali comunali come meglio specificato nella 
scheda progettuale redatta dal Responsabile del Settore III e/o nello schema di convenzione allegato; 
8. Di dare atto, che l’Amministrazione comunale si riserva di ricalibrare il finanziamento a seconda della 
rendicontazione delle spese sostenute ed a seconda del numero dei partecipanti all’iniziativa stessa e/o 
Servizio; 
9. Di dare mandato al Responsabile del Settore III – Servizi Sociali Politiche Giovanili Cultura Biblioteca a 
provvedere a tutti gli atti inerenti e conseguenti la presente deliberazione, secondo i criteri e le linee guida 
stabiliti nel Progetto e Carta Servizi richiamata al precedente punto 2), compreso la sottoscrizione dell’allegata 
Convenzione, autorizzando lo stesso Responsabile sin da ora a compiere, quant’altro sia ritenuto opportuno 
o necessario per il buon fine della stipulazione di cui trattasi, il tutto con promessa, sin d’ora, senza che mai 
da alcuno possa adesso eccepirsi difetto di mandato; 
 



 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 30-05-2024  5/5 
 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to   EMANUELA SOCCIARELLI F.to DOTT. MARCELLO SANTOPADRE 

   
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 
giugno 2009 n. 69). 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to LISETTA D’ALESSANDRI 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line gli estremi di questa 
deliberazione sono stati inclusi nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in 
conformità all’art. 125 del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to LISETTA D’ALESSANDRI 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva dal: 
  
|X| poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000). 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to LISETTA D’ALESSANDRI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO*** 

  
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  LISETTA D'ALESSANDRI 

 


